



**Městská  
část  
Praha 10**

**Úřad městské části Praha 10  
Odbor školství**

Váš dopis zn.: P10-489919/2022  
Naše značka: P10-504593/2022  
Vyřizuje linka: Válková/486  
V Praze dne: 2. 12. 2022



**Poskytnutí informace na žádost podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Městská část Praha 10, Úřad městské části Praha 10, odbor školství obdržel dne 21. 11. 2022 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), o poskytnutí informací ve znění:

*„Vážená paní ředitelko,  
Vážený pane řediteli,*

*v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, vás žádáme o poskytnutí níže specifikovaných informací, týkajících se zdraví dětí a mladistvých ve vztahu k vybavování a používání školního nábytku (žákovské židle a stoly) v učebnách základních škol.*

***Žádost o odpovědi na položené otázky***

*Relevantní informační zdroje dokládají, že přes 40 % dětí a mladistvých v ČR má diagnostikované vadné držení těla s doprovodnými aktuálními i dlouhodobými zdravotními problémy. Na tomto stavu se významně podílejí vnější příčiny, a to včetně reálných podmínek ve školách. Z pohledu školní docházky je nejvíce poukazováno na používání velikostně nevhodného školního nábytku, nedodržování správného způsobu sezení a na celkově nízkou pohybovou aktivitu žáků a studentů.*

*Stát ukládá školám, a to vyhláškou MZ ČR č. 410/2005 Sb. v platném znění, normou EN 1729 - 1, 2 a dalšími právními dokumenty, aby zajistily každému žákovi dle jeho tělesného vzrůstu velikostně plně odpovídající školní nábytek (žákovská židle a stůl). To je zcela v souladu se základní péčí státu o ochranu jeho zdraví a harmonický rozvoj. Uvedené dokumenty obsahují zcela přesné hodnoty jednotlivých ukazatelů školního nábytku a není proto obtížné porovnat tyto závazné údaje se skutečnými. Reálná situace na základních školách je však často odlišná.*

***Všechny otázky se vztahují pouze k vámi zřizovaným základním školám, a to zejména se zaměřením na 6. až 9. ročník.***

*1. Jak velké množství (%) základních škol používá velikostně jen takový školní nábytek, který je v plném souladu s vyhláškou MZ ČR č. 410/2005 Sb. v platném znění?*

*2. Jaká zásadní nápravná opatření přijal váš úřad k řešení dlouhodobého stavu ve školách, kdy nejsou dodržovány některé části vyhlášky č. 410/2005 Sb. v platném znění, především ty o nutnosti používání*

pouze takových velikostních stupňů školního nábytku, které plně odpovídají tělesnému vzrůstu každého žáka? Tento stav již trvá 15 let.

3. Jaká jsou aktuální doporučení vašeho úřadu základním školám pro vybavování učeben školním nábytkem, kde se průběžně střídají žáci několika ročníků? A to z pohledu požadovaného souladu velikostního stupně školního nábytku a tělesného vzrůstu **každého žáka**.

Jde nám zejména o rámcový pohled, zohledňující především podstatu problematiky školního nábytku ve vztahu k zdravotnímu stavu žáků a reálným podmínkám škol. Proto bychom uvítali stručné, konkrétní a jednoznačné odpovědi na naše otázky. Zároveň vás žádáme o to, aby součástí odpovědi byl případně i odkaz na dokladující dokumenty.

Požadované informace budou využity jako podkladová data při řešení národního výzkumného projektu, zaměřeného na celkové zkvalitnění v oblasti školního nábytku, zahrnující zejména jeho bezpečnost a zdravotní způsobilost.

Prosíme vás o poskytnutí žádaných informací v elektronické podobě, zaslané e-mailem na adresu



Děkujeme vám za vyřízení naší žádosti v zákonné lhůtě 15 dnů ode dne jejího přijetí.

S pozdravem



řešitelé projektu, zaměřeného na oblast školního nábytku



Dne 24. 11. 2022 obdržel povinný subjekt ze strany žadatele příspěv, kterým doplnil svoji žádost ze dne 21. 11. 2022 o následující znění:

„...S pozdravem



řešitelé projektu, zaměřeného na oblast školního nábytku







V souladu s ustanovením § 14 InfZ Vám tímto požadované informace poskytujeme v následující formě: **elektronicky na Vámi uvedenou e-mailovou adresu formou textu tohoto přípisu.**

Ad 1) K této otázce bylo ze strany povinného subjektu vydáno rozhodnutí o odmítnutí části žádosti podle § 15 odst. 1 InfZ ve spojení s § 2 odst. 4 InfZ z důvodu faktické neexistence požadovaných informací o aktuálním počtu základních škol, které používají velikostně jen nábytek v souladu s vyhláškou č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých v zřizovaných základních školách, a ani není povinen jimi disponovat. Toto rozhodnutí Vám bylo zasláno na adresu trvalého pobytu. Předmětnými informacemi, tj. používání školního nábytku, disponují jednotlivé školy.

Ad 2) Odbor školství Úřadu městské části Praha 10 nepřijal žádná opatření k řešení dlouhodobého stavu ve školách, kdy nejsou dodržovány některé části vyhlášky č. 410/2005 Sb. v platném znění.

Ad 3) Odbor školství Úřadu městské části Praha 10 nevydával žádná aktuální doporučení základním školám k řešení dlouhodobého stavu ve školách, kdy nejsou dodržovány některé části vyhlášky č. 410/2005 Sb. v platném znění.

Jako doprovodnou informaci uvádíme, že základní školy jsou samostatnými právními subjekty a právní předpis jim neukládá povinnost řešit tyto provozní záležitosti se svým zřizovatelem. Není ani v kompetenci městské části Praha 10 rozhodovat o konkrétním nákupu konkrétního sedacího nábytku pro konkrétní učebnu, neboť zodpovědný je za tuto oblast jedině ředitel školy.

Podle ustanovení § 5 odst. 3 InfZ bude poskytnutá informace zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup na internetové stránce městské části Praha 10.

S pozdravem

Mgr. Bc. Jana Vinterová  
vedoucí Odboru školství ÚMČ Praha 10

Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10  
Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha 10  
IČ: 00063941  
Bankovní spojení: 19-2000733369/0800

Úřední hodiny:  
Po, Stř 8.00 - 12.00 a 13.00 - 17.30  
Čt 8.00 - 12.00

tel.: +420 267093111  
<http://www.praha10.cz>  
e-mail: [posta@praha10.cz](mailto:posta@praha10.cz)